โรงเรียนราชวิทยาลัยนี้ดำเนินการสอนมาจนกระทั่งได้ย้ายมารวมกับโรงเรียนมหาดเล็กหลวงใน พ.ศ. 2469 โดยเปลี่ยนชื่อเป็น โรงเรียนวชิราวุธวิทยาลัย

#### ความเป็นมาและความมุ่งหมายในการก่อตั้งโรงเรียนราชวิทยาลัย

โรงเรียนราชวิทยาลัยได้กำเนิดขึ้นเมื่อวันที่ 23 พฤษภาคม ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440)<sup>3</sup> ที่ตำบลบ้านสมเด็จพระเจ้าพระยา จังหวัดธนบุรี โดยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงมีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ พระราชทานพระบรมราชานุญาตให้ตั้งขึ้น<sup>4</sup>

---

<sup>1</sup> กจช., เอกสารรัชกาลที่ 6 กระทรวงศึกษาธิการ ม.ร.6 ศ/5.70 โรงเรียนราชวิทยาลัย.

จัดระดับชั้นเป็น 5 ชั้น กล่าวคือ สอนตั้งแต่ชั้น 2 ถึงชั้น 6 (ชั้น 2 หมายถึง ชั้นประถมศึกษาปีที่ 2 โดยชั้น 2-6 หมายถึง การจัดขึ้นเรียนเริ่มที่ระดับประถม 2 ประถม 3 มัธยม 1-2-3) หลักสูตรจำแนกเป็นระดับชั้นเรียนดังนี้

---

<sup>6</sup>"แจ้งความกระทรวงธรรมการ แผนกศึกษาธิการ ลงวันที่ 5 เมษายน ร.ศ. 115," ราชกิจจานุเบกษา 13 (พ.ศ. 2439) : 269.

\* อาจารย์การ์เตอร์นี้จบการศึกษาจากมหาวิทยาลัยออกซ์ฟอร์ด ประเทศอังกฤษ ท่านเคยเป็นพระอาจารย์ถวายพระอักษรอังกฤษในสมเด็จพระบรมโอรสาธิราชเจ้าฟ้ามหาวชิรุณหิศ เข้ารับราชการในกรุงเทพฯ เมื่อปี 2445 ตูจจช., ศธ. 55/26 โรงเรียนราชวิทยาลัย "จ้างฝรั่งชาติอังกฤษมาเป็นครูโรงเรียนราชวิทยาลัย (2 พ.ค.-12 ส.ค.

119(พ.ศ.2443) จาก ประวัติโรงเรียนราชวิทยาลัย, หน้า 37-38.

<sup>11</sup>กจข., ศธ. 55/46 โรงเรียนราชวิทยาลัย เรื่อง "จัดที่โรงเรียนเด็กเป็นโรงเรียนราชวิทยาลัยสอนไปพลางก่อน (24 ก.ค.-26 ส.ค. 2446)".

สายสวัสดิกรมย์) ดั่งมีแจ้งความเปิดโรงเรียนราชวิทยาลัย ณ โรงเรียนเลี้ยงเด็ก ลงวันที่ 8 เมษายน ร.ศ. 123 (พ.ศ. 2447) ความว่า

. . . ด้วยครูโรงเรียนราชวิทยาลัยซึ่งได้เรียกเข้ามาจากยุโรป 3 คนนั้น จะเข้ามาถึงกรุงเทพอยู่แล้ว จึงขอประกาศให้ทราบทั่วกันว่าโรงเรียนราชวิทยาลัย ได้รับพระกรุณาของพระอรรคชายาเธอให้อาจารย์ตั้งโรงเรียนขึ้น ณ โรงเรียนเลี้ยงเด็ก ชั่วคราว จัดเป็นโรงเรียนที่นักเรียนอยู่ประจำ . .

สาเหตุที่นำโรงเรียนราชวิทยาลัยมาตั้งเป็นโรงเรียนของกระทรวงยุติธรรมนี้ ผู้วิจัยสันนิษฐานว่า อาจเป็นเพราะโรงเรียนราชวิทยาลัยในช่วงนั้น (ราวๆ ปลายรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว) มีสภาพที่ไม่มั่นคงเท่าใดนัก ดังปรากฏหลักฐานเป็นหนังสือร่างไม่ลงนามผู้ร่างถึงสมเด็จพระยาดำรงราชานุภาพ (ขณะนั้นทรงดำรงพระยศเป็นกรมหลวงดำรงราชานุภาพ) ลงวันที่ 26 ธันวาคม ร.ศ. 127 (พ.ศ. 2451) มีใจความว่า

วันที่ 26 ธันวาคม ร.ศ. 127

. . . ด้วยโรงเรียนราชวิทยาลัย นับตั้งแต่เป็นซิสเต็มใหม่ตามที่จัดมาแล้วคือรัฐบาลให้เงินเป็นก้อนให้ครูจารย์เตอร์เป็นผู้ปกครองเสร็จ การก็ได้ทำมาเช่นนั้นหลายปี การก็ได้เดินมาเรื่อยๆ มาแต่ไม่เรียกว่าเจริญขึ้นทั้ง 3 ประการ คือ

จากการศึกษาพบว่า นักเรียนราชวิทยาลัยนั้นจะต้องรู้จักประมาณเวลาและแบ่งเวลาให้พอดี เนื่องจากการที่โรงเรียนมีตารางกิจวัตรประจำวันของนักเรียนกำหนดไว้เช่นนี้ โดยนักเรียนจะต้องปฏิบัติตามเท่ากับเป็นการฝึกความเป็นระเบียบ มีวินัยในตนเองของเหล่านักเรียนราชวิทยาลัยได้เป็นอย่างดี

โรงเรียนได้แบ่งเวลาเรียนออกเป็นเทอม ในระเบียบการของโรงเรียน ร.ศ. 131 (พ.ศ. 2455) ได้มีว่า การเรียนกำหนดเทอมละประมาณ 9 อาทิตย์ เนื่องจากจะกันไม่ให้ นักเรียนต้องขาดเรียน จึงกำหนดเทอมให้สั้นลง และคำนึงถึงพิธีนักชดถุกข์ต่างๆ ที่จะให้นักเรียนมีเวลาอยู่กับครอบครัว โดยกำหนดเวลาเรียนดังนี้

เทอมแรก ประมาณกลางเดือนพฤษภาคม - กลางเดือนกรกฎาคม

2440-2468)<sup>71</sup>

#### การแต่งกายของนักเรียน

การแต่งกายของนักเรียนราชวิทยาลัยในระยะก่อนที่จะมาสังกัดกรมมหาดเล็ก ยังไม่มีระเบียบเครื่องแต่งกายนักเรียนชัดเจน แต่หลักฐานจากบัญชีเครื่องแต่งตัวและเครื่องใช้ต่างๆ ของนักเรียนตามระเบียบการโรงเรียนราชวิทยาลัยในช่วง ร.ศ. 123 (พ.ศ. 2447)

สันนิษฐานว่าคงจะแต่งกายเช่นเดียวกันกับนักเรียนชายในช่วงยุคสมัยนั้น คือ เสื้อขาว นุ่งผ้าพื้น (โจงกระเบน) สีต่างๆ และจากการศึกษา ได้ปรากฏหลักฐานเป็นจดหมายเหตุตรวจโรงเรียนราชวิทยาลัยเมื่อวันที่ 24 พฤษภาคม ร.ศ. 128 (พ.ศ. 2452) โดยพระยาริสุทธิสุริยศักดิ์ (ม.ร.ว.เปีย มาลากุล) ได้แจ้งกรมตรวจโรงเรียนดังมีบางตอนดังนี้

. . . 5. ยูนิฟอร์มนักเรียนถึงเวลาที่จะให้เปนนูนิฟอร์มหรือยัง ถ้าเราไปดูโรงเรียนเห็นนักเรียนแต่งตัวเข้าแบบแผนเหมือนกันหมดกับบุกรุยจะ เบนอย่างไรกัน . . .